



平成28年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年4月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 不二越

コード番号 6474 URL <http://www.nachi-fujikoshi.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 本間 博夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画部長

(氏名) 薄田 賢二

TEL 03-5568-5210

四半期報告書提出予定日 平成28年4月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年11月期第1四半期の連結業績(平成27年12月1日～平成28年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年11月期第1四半期	51,999	0.8	3,384	△27.0	2,152	△49.5	1,360	△50.8
27年11月期第1四半期	51,603	△11.1	4,636	△4.1	4,261	△4.9	2,766	27.7

(注) 包括利益 28年11月期第1四半期 △5,855百万円 (—%) 27年11月期第1四半期 3,236百万円 (22.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年11月期第1四半期	5.49	—
27年11月期第1四半期	11.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年11月期第1四半期	258,557	101,136	36.7	382.60
27年11月期	268,112	109,306	38.3	414.31

(参考) 自己資本 28年11月期第1四半期 94,806百万円 27年11月期 102,553百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年11月期	—	0.00	—	10.00	10.00
28年11月期	—	—	—	—	—
28年11月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年11月期の連結業績予想(平成27年12月1日～平成28年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	108,000	0.6	8,500	△12.2	8,000	△11.2	5,500	△3.5	22.22
通期	225,000	3.0	19,500	2.9	18,500	6.8	12,000	3.5	48.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年11月期1Q	249,193,436 株	27年11月期	249,193,436 株
28年11月期1Q	1,399,930 株	27年11月期	1,667,368 株
28年11月期1Q	247,638,415 株	27年11月期1Q	246,891,204 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては発表日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年12月1日～平成28年2月29日)の当社グループをとり巻く環境は、米国を中心とした先進国経済の回復など一部に強さが見られたものの、中国をはじめとした新興国経済の成長鈍化の影響を受け、総じて厳しい状況にありました。

このような状況のもと、当社グループは、工具、工作機械、ロボット、ベアリング、油圧機器、そして特殊鋼事業をあわせ持つ総合機械メーカーとしての特長を活かし、海外の現地ユーザーを中心とした新規開拓や、新商品の投入、既存商品のラインナップの拡充などによる売上拡大にとり組みました。また、生産性の向上をはじめとしたトータルコストダウンの成果のとり込みなどに努めるとともに、将来の事業拡大に向けた営業・生産体制の拡充を進めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、519億99百万円(前年同期比0.8%増)、このうち、国内向けの売上高は277億97百万円(同0.3%増)、海外売上高は242億2百万円(同1.3%増)となりました。利益面につきましては、営業利益は33億84百万円(同27.0%減)、経常利益は21億52百万円(同49.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は13億60百万円(同50.8%減)となりました。

セグメントの業績につきましては、次のとおりであります。

- ①機械工具事業では、自動車や航空機、産業機械分野における国内外の需要とり込みに加え、ロボットの拡販を進めたことにより、機械工具トータルの売上高は182億16百万円(前年同期比9.4%増)となりましたが、海外営業要員の増員など体制整備を進めたことから営業利益は14億1百万円(同16.3%減)となりました。
- ②部品事業につきましては、新商品ラインナップの拡充を進めてきたものの、中国経済の減速に伴う産機・市販分野の需要減退、国内建設機械向け油圧機器の需要減の影響などから、売上高は301億78百万円(前年同期比1.8%減)となり、営業利益は16億91百万円(同31.1%減)となりました。
- ③その他の事業につきましては、特殊鋼の需要減少により、売上高は36億4百万円(前年同期比14.5%減)、営業利益は2億82百万円(同44.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、2,585億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ95億54百万円減少しました。主として、受取手形及び売掛金が15億85百万円、その他の流動資産の未収消費税等が17億46百万円、投資有価証券が51億26百万円減少しております。

負債合計は、1,574億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億85百万円減少しました。主として、未払法人税等が14億52百万円、その他の流動負債の未払費用が25億3百万円減少し、借入金が79億32百万円増加しております。

純資産合計は、1,011億36百万円となり、前連結会計年度末に比べ81億69百万円減少しました。主として、利益剰余金が11億25百万円、その他有価証券評価差額金が33億13百万円、為替換算調整勘定が36億44百万円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想については、平成28年1月14日発表の予想数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)第39項に掲げられた定め等を適用し、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,116	21,408
受取手形及び売掛金	48,584	46,998
商品及び製品	21,634	22,140
仕掛品	12,966	13,277
原材料及び貯蔵品	11,278	10,483
その他	10,174	8,378
貸倒引当金	△59	△62
流動資産合計	126,695	122,624
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,017	28,035
機械装置及び運搬具(純額)	54,255	54,283
その他(純額)	20,332	20,792
有形固定資産合計	103,606	103,110
無形固定資産	1,051	1,131
投資その他の資産		
投資有価証券	24,489	19,363
退職給付に係る資産	8,377	8,399
その他	3,897	3,937
貸倒引当金	△6	△9
投資その他の資産合計	36,758	31,691
固定資産合計	141,416	135,933
資産合計	268,112	258,557
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	41,988	40,923
短期借入金	19,112	32,654
1年内返済予定の長期借入金	18,715	17,803
未払法人税等	2,334	882
その他	16,256	11,577
流動負債合計	98,407	103,841
固定負債		
長期借入金	35,026	30,328
役員退職慰労引当金	32	28
退職給付に係る負債	11,006	10,797
その他	14,333	12,424
固定負債合計	60,398	53,578
負債合計	158,805	157,420

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,074	16,074
資本剰余金	11,650	11,650
利益剰余金	67,118	65,993
自己株式	△932	△748
株主資本合計	93,911	92,970
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,475	7,162
為替換算調整勘定	△1,070	△4,714
退職給付に係る調整累計額	△763	△610
その他の包括利益累計額合計	8,641	1,836
非支配株主持分	6,752	6,330
純資産合計	109,306	101,136
負債純資産合計	268,112	258,557

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)
売上高	51,603	51,999
売上原価	39,443	39,691
売上総利益	12,160	12,307
販売費及び一般管理費	7,523	8,923
営業利益	4,636	3,384
営業外収益		
受取利息	15	13
受取配当金	71	108
負ののれん償却額	0	—
持分法による投資利益	11	9
その他	113	85
営業外収益合計	212	218
営業外費用		
支払利息	285	270
売上割引	114	118
為替差損	128	852
その他	60	207
営業外費用合計	588	1,449
経常利益	4,261	2,152
特別利益		
固定資産売却益	3	0
独占禁止法等関連損失戻入額	—	270
特別利益合計	3	271
特別損失		
固定資産除却損	8	34
投資有価証券評価損	—	194
特別損失合計	8	228
税金等調整前四半期純利益	4,256	2,195
法人税、住民税及び事業税	1,078	209
法人税等調整額	336	563
法人税等合計	1,415	773
四半期純利益	2,840	1,422
非支配株主に帰属する四半期純利益	74	62
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,766	1,360

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)
四半期純利益	2,840	1,422
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,332	△3,367
為替換算調整勘定	△927	△4,060
退職給付に係る調整額	5	152
持分法適用会社に対する持分相当額	△15	△2
その他の包括利益合計	395	△7,277
四半期包括利益	3,236	△5,855
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,194	△5,444
非支配株主に係る四半期包括利益	41	△410

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	機械工具	部品	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,652	30,735	4,215	51,603	—	51,603
セグメント間の内部売上高 又は振替高	365	212	2,136	2,713	(2,713)	—
計	17,017	30,947	6,351	54,317	(2,713)	51,603
セグメント利益	1,674	2,454	506	4,636	0	4,636

(注)1. セグメント利益の調整額は、主としてセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	機械工具	部品	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	18,216	30,178	3,604	51,999	—	51,999
セグメント間の内部売上高 又は振替高	242	292	2,106	2,641	(2,641)	—
計	18,458	30,471	5,710	54,640	(2,641)	51,999
セグメント利益	1,401	1,691	282	3,375	8	3,384

(注)1. セグメント利益の調整額は、主としてセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。